
Hírek a közéletből 
UDVÖZLÖ TAVIRAT OGYESSZABOL 

SZEGED FELSZABADULÁSÁNAK ÉVFORDULÓJA 
ALKALMÁBÓL 

Az Ogyesszai Ipari Me- "Kedves Barátaink! Sze-
gyei Pártbizottság, vala- ged városának a fasiszta 
mint az Ogyesszai Városi megszállás alól történt fel-
Tanács végrehajtó bizottsá- szabadulásának 19. évfordu-
ga Szeged felszabadulása- lóján forró üdvözletünket és 
r a k 19. évfordulója alkal- legjobb kívánságainkat küld-
mából az alábbi táviratot jük Önöknek, további nagy 
küldte az MSZMP Szeged sikereket kívánva a szocia-
városi és a Szeged megyei lizmus építésében és a né-
jogú városi tanács végrehaj- pek közötti barátság elmé-
id bizottságának: lyítésében.* 

MONGOL PARLAMENTI DELEGÁCIÓ UTAZOTT AT 
SZEG EDEN 

Vasárnap délután — Jugo- megyei tanács vb elnöke, a 
szláviéból jövet — L. Cend, budapesti mongol és j u g o 
a nagy népi hurál elnöke, a szláv nagykövetség vezetői, 
Mongol Népi Forradalmi valamint a megyei képvise-
Pár t KB ti tkára vezetésével iöcsoport több tagja fogad-
mongol parlamenti delegá- ta a vendégeket, akiknek 
eió érkezett hazánkba. A e j s 5 út ja Szegedre vezetett. 
röszkei határállomáson Győ- megtekintették a Táros r i Imre. az MSZMP Csöng- m megtemntettek a t a ros 
rád megyei bizottságának el- nevezetességeit, majd foly-
sö t i tkára. Török László, a tat ták ú t juka t a fővárosba. 

MSZBT-KÜLDÖTTSEG UTAZOTT BJELORUSSZIABA 

Hétfőn elutazott Bjelo- részt vegyen a Bjelorusz 
russziába dr. Kardos László, SZSZK-ban a magyar kul-
Kossuth-dijas egyetemi ta- turális napok ünnepségein, 
nár vezetésével a Magyar— A küldöttséget Kristóf Ist-
Szovjet Baráti Társaság ván, az MSZBT főtitkára 
négytagú küldöttsége, hogy búcsúztatta. 

SZOVJET ÉRTELMISÉGI KÜLDÖTTSÉG SZEGEDEN 

A Szovjet Tudományos Is- Társaság és a TIT megyei 
meretterjesztő Társulat és a elnöksége fogadást rendezett 
Szovjet—Magyar Baráti Tár- tiszteletükre a szegedi 
saság 43 tagú küldöttsége ke- MSZBT—Újságíró Klubban, 
reste fel Szegedet V. V. Je- ahol dr. Koch Sándor pro-
porov, a szovjet ismeretter- fesszor, a TIT megyei elnöke 
jesztő társulat osztályveze- köszöntötte a vendégeket 
tő je vezetésével. A delegá- A küldöttség hétfőn dél-
eióban azerbajdzsáni, grúz, előtt megtekintette a Jó-
kirgiz, türkmén, örmény és 7Jie.f Attila Tudományegve-
ukrán tudósok vettek rész t ~ .. . 1 . 
többek között Manoszahliszov temet a Termeszettudoma-
professzor. a fizikai tudo- n y I K a r ásványtani múzeu-
mányok doktora, Tolubinsz- mát, valamint az Állatéletta-
kij professzor, az ukrán Tu- ni Intézetet. Felkeresték az 
dományas Akadémia levele- egyetem orosz tanszékét, 
2» tagja, A. E. Durják, a nyi- ma jd g Sebészeti Klinikára 
kolajevi Pedagógiai Főisko- látogattak. A küldöttség mé-
la rektora és A. F. Vszma- zőgazdasági kutató tagjai a 
nova ideggyógyász-profesz- Dél-alföldi Mezőgazdasági 
szor. Kétnapos „szegedi lá- Kísérleti Iptézetbe látog^j-
togatásuk során megtekintet- tak. A delegáció hétfőn dél-
lék a város nevezetességeit, után tovább utazott Pécs-
A Magyar—Szovjet Baráti re. 

FOGADÁS AZ EGYESÜLT ARAB KÖZTÁRSASÁG 
MAGYARORSZÁGI NAGYKÖVETSÉGÉN 

Hétfőn este. az Egyesült Minisztérium, a Közlekedés-
Arab Köztársaság delegáció- és Postaügyi Minisztérium, a 
jának magyarországi látoga- Külkereskedelmi Mihiszté-
tása alkalmából, Boutros r ium több vezető munkatár-
Abadir, az Egyesült Arab sa, a közélet számos képvi-
Köztársaság magyarországi selője, a diplomáciai testü-
nagykövetségének ideiglenes lett több vezetője és tagja, 
ügyvivője fogadást adott, A * 
fogadáson jelen volt Moha- Mohamed Abdeú K a r i m t á -
med Abdel Kar im tábornok, bornok, hadügyminiszter-he-

hadügyminiszter-helyettes lyettest. s a hazánkban tar-
vezetésével az EAK küldött- tózkodó Egyesült Arab Köz-
sége. társaság küldöttségének több 

Megjelent a fogadáson tagját hétfőn délután hiva-
INagy Józsefné könnyűipari talosan fogadta Köteles Je-
miniszter, Naményi Géza, a nő altábornagy, honvédelmi 
kormány tájékoztatási hiva- miniszterhelyettes. A foga-
taiának vezetője, a Külügy- dás szívélyes, baráti légkör-
minisztérium, a Honvédelmi ben zaj lot t le. (MTI) 

Uj 
papírüzemek 

Megkezdte a termelést a 
Dunaújvárosi Szalmacellulóz 
Gyár, amely a legnagyobb 
könnyűipari beruházás a fel-
szabadulás óta: építése 630 
millió forintba került. Az évi 
22 ezer tonna szalmacellulózt [ 
előállító üzem szomszédságá-
ban most megkezdődött egy 
nagy, ét'i 50 ezer tonna telje-
sítményű modern papírgyár i 
építése is. 

Várhatóan 1963—68-ban lép < 
üzembe. További nagy, papír- j 
ipari beruházások: Fűzfőn j 
most folyik két papírgyártó 
gépsor rekonstrukciója. Ázévi 
13 ezer tonnás termelést 32 \ 
ezer tonnára növelik. Szolno-
kon 13 500 tonnás ú j papír-1 
gyártó gépsort helyeznek 
üzembe. Csepelen pedig 40 
ezer tonina hullámdobozt í 
gyártó üzemet létesítenek. 25 
ezer tonnás alapanyaggyártó 
üzem is épül Csepelen. 

Lábatlanban négy vékony-
papírt gyártó gépsort állíta-
nak termelésbe, ezek teljesí-
tőképessége 33 tonna lesz. A 
Budafoki Lemezgyárban évi 
40 tonnával növelik a karton-
gyártást. 

Korszerűsitik 
az öntözést 

Október elején az egész 
mezőgazdaságban befejező-
dött az öntözési idény. Az 
előzetes számítások szerint 
a mezőgazdaság teljesítette 
450 000 holdas öntözési ter-
v é t 

Az idei esztendő minőségi 
változást is hozott az öntö-
zéses gazdálkodásban. Meg-
kezdődött az öntözés műsza-
ki alapjainak nagyarányú 
fejlesztése. A vízkivétel 
korszerűsítése a Tiszán, a 
Keleti Főcsatornánál indult 
meg elektrifikálással, amivel 
az üzemanyag-kölségek a 
mostaninak egyharmadára 
csökkennek. 

A jelenlegi legkorszerűbb 
öntözési mód, az esőztető 
módszer tökéletesítésére az 
idén kipróbálták az európai 
országokban bevált vala-
mennyi hordozható esőztető 
berendezést, szám szerint 
mintegy 25-öt 

A következő időszakban 
jelentősen növelik a felületi 
öntözés területét is. Az ide-
iglenes földcsatornák helyett 
ezentúl hordozható tömlőket 
is használnak majd, mégpe-
dig a külföldi polietilénnél 
többszörös élettartamú, ha-
zai tervezésű anyagból. Jö-

Rizsaratás 

Baktón 
A szegedi Felszabadulás, 

valamint az algyői Petőfi Tsz 
az idén együttesen 590 holdon 
termelt rizst. Az időjárás 
azonban nem kedvezett a rizs 
aratásának. Gépekkel nem le . 
hetett aratni, mer t puha volt 
a talaj , s ráadásul ú jabb esők 
is áztatták. Sietni kellett te-
hát az aratással, nehogy a 
várakozással a termés egy ré-
sze kárba vesszen. A két tsz 
minden erőt a rizs betakarí-
tására fordított. Volt olyan 
nap, hogv a Petőfi Tsz rizs-
földjein 80 ember, a Felsza-
badulás Tsz-ben pedig 100 
tsz-tag. s ennél alig kevesebb 
kívülálló aratómunkás vett 
rész; a betakarításban. Ké-
peink a rizsaratást, majd a 
cséplést muta t ják be. Felső 
képünkön özv. Laczi Mihály-
né és Laczi Mária aratnak. 
Alsó képünkön: a cséplőgép 
mellett sorakoznak a teli zsá-
kok. 

Páratlan munkasiker 
- vasárnap Javul a szállítás 

Az autóközlekedés 5448 totta az áfut , termékeket. A 
kocsit foglalkoztatott vasár- kislakásépítés céljaira mint-
nap az országban. Ebből 971 egy 800 kocsit bocsátott ren-
a mezőgazdasagnak nyúj tot t delkezésre a TEFU. 

Megszűnőben as 
üzemanyag hiány * 

vóre és az azután következő f e l s é g e t a cukorrépa és a A következő hetekben to-

tömlőket és a felületi öntö-
zés más ú j berendezéseit. 
(MTI) 

I kukorica betakarításánál, vább javul a helyzet. Az I«* eser VOgOnt 
! nagy mennyiségben szállí- autóközlekedésnél ugyanis raktak ki 

létesítenek, j tott vetőmagot, műtrágyát. m ° s t már nincs gépkocsi-
_ - .gyűjtésbe 567 kocsi kap- vezető-hiány, s tgv vala- g zö nyi , meg a péti olaiflno-

csolódott be, az útépitkezé- mennyi kocsi közlekedhet. mítóból, a komorói határál-
sekhez 392 teherautó vitte a OS lomásról pedig a szovjet im-

évben négy felületi öntözéses i 
mintatelepet 
ahol együtt próbálják ki a j A begyűjtésbe 567 kocsi kap- vezető-hiány, s 
héjcsatornákat, a műanyag-

követ, kavicsot, sódert, míg 
az állomásokról, illetve az 
állomásokra 590 kocsi száll í-

lassan ahogy a nyugati saj tó í r ja 
«—, - f inom módszerekkel* dolgoztak, 
megpuhították az amerikaiakat , teljes 
mértékben megkapták azt, amit óhaj-
tottak. A szeptember végén Washing-
tonban aláírt amerikai—spanyol 
egyezmény tökéletesen kielégíti a 
madridi fasiszták minden igényét. 
Közvetlenül ugyan nem tette Spa-
nyolországot az atlanti tömb tagjává, 
de megadja néki mindazokat a jogo-
kat, amelyeket a NATO-tagok élvez-
nek az Egyesült Államokkal fenntar -
tot t viszonyukban. 

A szerződés öt esztendőre engedi ót 
ez amerikai fegyveres erőknek a spa-
nyolországi Rota, Torrejon, Saragossa 
és Sevilla katonai berendezéseit. Rő-
té t a Polaris-tengeralatt járók táma-
dásaikhoz kiindulópontul használhat-
ják. Az alku keretében az Egyesült 
Államok hármas kötelezettséget val-
ialt magára. Katonailag minden — 
Franco ál tal kér t — korszerű fegy-
ver t átad a spanyol hadseregnek, el-
sősorban a Strengens B—17 bosszú-
távó harc űrrepülőgépekről van szó. A 
nyugati sa j tó kommentár ja i megje-
gyezték. hogy a kötelezettség főként 
mennyiségi vonatkozású, a hangsúly 
tehát minél több modern hadieszköz 
szállításán van. A pénzügyi meg-
egyezés keretében a Kennedv-kor-
mány közölte, hogy hivatalos állami 
segélyt nem tud adni Spanyolország-
nak, mert a pénzügyi tartalékok ki-
merültek. a kongresszus amúgy m 

alaposan lefaragott a külföldi segély-
programból a fizetési mérleg közis-
merten súlyos defici t je miatt . Ellen-
ben az amerikai kormány mindent 
megtesz, hogy magáncégek és félhi-
vatalos szervezetek a legnagyobb ösz-
ezegű befektetéseket vállalják Spa-
nyolországban és így siessenek gaz-
daságilag a Franco-rendszer alátá-
masztására. Az export-import bank 
máris megállapodást kötött madridi 
szervezetekkel, hogy öt esztendőre 
— tehát a támaszpontegyezmény idő-
tar tamára — 100 millió dolláros hi-
telt nyú j t 5,5—5,75 százalékos ka-
matra. 

Ez a kettős amerikai kötelezetteeg-
vállalás is igen komoly, tekintette] 
arra, hogy az Egyesült Államok "de-
mokráciájától* bevallottan nyílt f a -
siszta diktatúra kapja a katonai es 
pénzügyi segítséget. Ennél azonban 
még súlyosabbnak ítélik meg. a szer-
ződés politikai vonatkozásait. Havon-
ként rendszeresen Madridban ameri-
kai—spanyol tanácskozó bizottság ül 
össze, amelynek keretében megvitat-
ják a közös érdekű katonai, politikai 
és gazdasági kérdéseket, és az Egye-
sült Államok tá jékoztat ja a spanyol 
kormányt világpolitikai lépéseiről. Ez-
zel Washington a madridi spanyol 
rendszert politikai szövetségeséül 
emelte fel, amitől eddig, legalábbis 
jogilag, óvakodott, egyenlő rangra 
helyezte NATO-partnereivel, hiszen 
ugyanaz a tájékoztatás és tanácsadási 

jog jár neki, mint a NATO állandó-
tanács tagjainak. 

Franco közvetlenül beleszólhat ab-
ba, hogy az Egyesült Államok milyen 
lépésekre készül1 átfogó világpolitikai 
szinten. Ráadásul a szerződés súlyát 
növeli, hogy ratifikálás végett a 
kongresszus két háza elé terjesztik, 
tehát megadják neki a nemzetközi 
egyezmény rangját , amit tíz évvel 
ezelőtt az első amerikai—spanyol tá-
maszpont-megállapodás megkötésekor 
mellőztek. 

Mindezzel Franco kettős adut ka-
pott kezében az amerikaiaktól. Kül-
politikailag a nyugati szövetségi 
rendszerben a spanyol fasizmust fel-
értékelték. belpolitikailag pedig tá-
maszt adtak alá a munkásosztály éle-
ződő osztályharcai idején. Spanyolor-
szágból szinte naponta érkeznek hí-
rek a te i ror fokozódásáról, tömeges 
letartóztatásokról, megtorlásokról. A 
társadalom minden rétege — legutóbb 
nagynevű vezető értelmiségiek — 
emelték fel szavukat a fasizmus tob-
zódásai ellen, a demokratikus ellen-
zék tábora mind nagyobb lesz. Ebben 
a politikai légkörben érkezik Francó-
nak a mindennél szélesebb kiterje-
désű amerikai segítség, amelynek ré-
vén a falangista diktátor megszilár-
dí that ja túlhaladott, világszerte gyű-
lölt rendszerét. 

Várkonyi Tibor 

^ ^ port üzemanyagot az elo6z-
A kőolajipar az év folya- tóhálózatba. 

mán felkészült, hogy ele- Segített a külkereskedelem 
gendő traktorüzemanyaggal is: 37 külföldi vasúti tar tály-
lássa el a mezőgazdaságot kocsit, amelyet olajexportra 
az őszi szántás-vetéshez, bérel, kölcsönadott az ÁFOR-
Szeptemberben azonban vas- nak a mezőgazdaság üzem-
úti tartálykocsihiány követ- anyagellátására, ugyancsak 
keztében akadozni kezdett a október 20-ig. 
gázolaj kiszállítása az olaj-
finomítókból és számos vi- ^ P 
déken leálltak a traktorok. A MÁV a hét végén fel-
Különösen Békés és Csöng- kérte az ipari üzemeket, vál-
rád megyének jutott kevés lalatokat, állami gazdaságo-
üzemanyag. A MÁV nem tu- kat, tsz-eket. hogy szervez-
dott változtatni a helyzeten, zék meg a vasárnapi nagy-
okkor a központi pártszervek arányú kirakodást. A vasút 
hozzájárulásával, a nehéz- a maga részéről is megtette 
ipari miniszter kéréséré a a szükséges intézkedéseket, 
honvédség sietett a mezőgaz- sok helyütt tartalék tolató-
daság és a kőolajipar segit- mozdonyokat helyeztek for-
ségére: 60 tartályautót adott galomba. Segített a KISZ is. 
á t használatra, vezetőkkel és Több helyütt a fiatalok vál-
kocsikísérőkkei együtt az lalták magukra a kocsik ki-
ÁFOR-nak, október 20-ig. A rakását. Mindennek eredmé-
honvédségi tartálygépkocsik nyeként rendkívüli siker 

október 5 óta napi két-há- f " l ® t e t t : 1 3 2 7 1 ™ ! ? ? V r a k -
- , , . , .. „ ., tak ki, amire a MÁV torte-

rom torduloval, szünet nel- n e t é b e n még nem volt példa, 
kül szállí t ják a gázolajat a (MTI) 

I I ű v ö s m a r a d a z i d ő 
A Meteorológiai Intézet sa az erős északnyugati szél-

központi előrejelző osztályán lel. A keddi hőmérsékleti 
adott tájékoztatás szerint maximumok előreláthatólag 
Európa nagy részén a ciklo- 10—14 fok körül alakulnak 
náris légáramlás határozza ki. Az időromlás a sürgős 
meg a jelenlegi időjárást de mezőgazdasági munkákat 
remény van arra, hogy leg- . , . , 
alábbis átmenetileg — javul n e m z a v a r ^ a - kedden csupán 
az idő. Egyelőre azonban to- szorványos kisebb esőkre 
vább tar t a hideg bearamlá- kell számítanunk. (MTI) 
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